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Abstrakt

Tato teoretická bakalářská práce má za cíl analyzovat formální a
vizuální rozdíly mezi filmovým a televizním stylem snímání. Tuto
problematiku zkoumá převážně ze současného hlediska, kde
světovými seriálovými lídry jsou internetové streamovací
společnosti. Pomocí internetové pratformy Netflix se seriálový
vývoj ve světě filmu razantně změnil, ať už po estetické, formální,
narrativní nebo technické stránce.

Abstract

This theoretical bachelor thesis aims to analyze differences
between film and television shooting styles from the visual and
formal perspective. This topic is mainly researched from the
present point of view when it is the huge streaming companieswho
rule television drama. The online platform Netflix changed the
developement of television production drastically on an aesthetic,
formally, narrative and technical level.
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Úvod

Hranice mezi filmovým a seriálovým vyprávěním, ať už jde o vizuální estetiku nebo
samotný narrativ, je nejtenčí od dob vzniku filmu. Nově rozvýjející se internetové
streamovací platformy nastavují nový způsob chápání seriálového konceptu. Nejde totiž
jen o "seriály" na které jsme zvyklí. Při vzniku novodobých seriálů se tvůrci inspirují filmy a
jejich stylem vyprávění. Seriál díky tomu působí jako jeden dlouhý propracovaný a
rozkouskovaný film zaměřený na kvalitu, oproti předešlým seriálům, které byly zaměřené
spíše na kvantitu.

Tato bakalářská práce si celkově klade na cíl popsat novodobé pojetí seriálu v kontrastu s
filmem. Hlavním zaměřením této práce, a zároveň zlomovým bodem, je internetová
platforma Netflix, která svou odlišnou ideologií přetváří nový filmový svět. Pomocí
odlišného vzorce financování svých projektů si může dovolit pracovat s dříve neznámými
undergroundovými indie tvůrci, kteří obsahu této platformy dávají umělecký ráz.
Technická kvalita filmů a seriálů je pro společnost stejně důležitá jako samotný obsah.
Proto se zaměřuji také na technické vymoženosti, které sebou Netflix přináší. Jedná se
například o rozšíření dynamického rozsahu v televizi nebo stále se zdokonalující
streamovací portál. Samotný seriálový vizuál tak převyšuje veškeré zažité hodnoty.
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Historie

Film patří spolu s tiskem, rozhlasem, televizí a internetem mezi nejvlivnější platformy
vůbec. Již dlouhá léta je film řazen mezi nejvlivnější komunikační prostředky s největším
dosahem na diváky. Rozdíl mezi prvním natočeným filmem a seriálem činí téměř 40 let.
První filmová projekce se uskutečnila roku 1895 pod vedním bratrů Lumiérů v Paříži, kde
promítali dokumentární záběr přijíždějící lokomotivy na nádraží, který byl spíše
obdivuhodnou atrakcí, než filmem v takové podobě, jaký známe dnes. Prvním dějovým
filmem je považován snímek Pokropený kropič1.

První, kdo začal pomocí kamery rozvádět příběhy, byl Georges Méliés se svými snímky
Cesta na Měsíc nebo Dobytí pólu. Postupem času začaly vznikat kina, kde se scházelo
čím dál tím více diváků, a film se tak stával populárnějším. Zprvu šlo víceméně o grotesky
Charlieho Chaplina. Později ve Francii vznikají první filmové společnosti Pathé a
Gaumont, které následně expandují do celého světa. O pár let později začala vznikat
hollywoodská filmová studia, která se stala světovou filmovou továrnou. Film se tak
postupně stal nejvýznamějším uměleckým průmyslem 20. století.

Mimo vyprávění příběhů skrze filmy bylo oblíbené také rozhlasové a rádiové vyprávění,
které vzniklo ve 20. letech 20. století. Toto rozhlasové vyprávění má původ v Brazílii, kde
místní mýdlová společnost vysílala během reklamích přestávek krátké příběhy zabývající
se mezilidskými vztahy - odtud název mýdlová opera. Předchůdcem této formy byly
novinové příběhy, tzv. romány s pokračováním, nebo komiksové příběhy. Koncept
"seriálu" tak tedy vznikl ještě před příchodem televize.

Ve druhé polovině 40. let 20. století se vyprávění příběhů dostalo i na televizní obrazovky
a z úspěšných rozhlasových vyprávění vznikly televizní seriály. V té době bylo televizní
vysílání na vzestupu. Vůbec prvním vysílaným seriálem roku 1951 byl sitcom I Love Lucy2

z televizní stanice CBS, který nastavil určité parametry snímání používané dodnes. Prvním
českým seriálem je o osm let mladší Rodina Bláhova v produkci Československé televize.
První televizní pořady byly experimentální a bylo je možné sledovat jen ve velmi krátkém
dosahu od vysílací věže.

1 BERGAN Roland, 2008, Film. Slovart s.r.o., překlad Harantová Emílie 2007, str. 16-19. ISBN 978-80-7391-136-2

2 ALLEN Leigh, The weekly CBS-TV comedy show filmed in Hollywood sets pace fro top-quality television. (2020),

https://ascmag.com/articles/filming-the-i-love-lucy-show
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Televizí4 vysílané významné události, jako Letní olympijské hry 1936 v Německu,
korunovace Jiřího VI. v roce 1937 a další, podnítily masivní mediální rozvoj. Nicméně
druhá světová válka růst zabrzdila. Po válce roku 1947 nastal bod zlomu, kdy díky
obrovské sledovanosti finále amerického fotbalu výrobci a vynálezci televizorů a
rozhlasových příjimaču zjistili, jaký obrovský potenciál toto médium má.

Seriálová tvorba najela na vzorec, který fungoval, a zůstala tak trochu v uměleckém
smyslu pozadu. Televizní seriálová tvorba se věnovala spíše scénáři a dialogům v nich.
Velký počet dílů, které musely být natočeny za krátkou dobu, a tlak diváků neumožnovaly
takové technické provedení, obrazovou pestrost a hlavně volnost jako klasický film.
Naopak klasický film se dále rozvíjel a postupem času začalo vznikat více filmů z různých
odvětví. Například nezávislé indie filmy, hollywoodské velkofilmy nebo experimentálně-
dokumentární filmy. Filmy tak byly spíše o vizuální kvalitě, kdežto seriály o kvantitě.
Rozdíly v té době mezi televizními seriály a filmy nebyly však ještě tak markantní, jak tomu
bylo později, především ve stylu snímání.

Televizní seriál je dílo určené primárně pro sledování v televizi nebo na internetu, v dnešní
době se ale dosah této formy rozšiřuje už i na velká plátna kin. Také na rozvoji filmu má
značný podíl právě televize, která filmům, určeným do kin, dává povědomí i mezi televizní
diváky.

Zprvu bylo technicky v podstatě nemožné zastavit tok pořadu vysílaného v televizi,
kontrolovat jeho rytmus nebo sledovat televizní program zpětně, pokud tedy nešlo o
reprízu. Až příchod VHS, pak DVD, později internetový streaming, tento princip zcela
změnil.

Postupem času začínájí vznikat dodnes velmi populární televizní produkce s vlastní
tvorbou. Televizní platformy typu Netflix, HBO, Amazon,... převzaly prvenství především
díky stále populárnějším krátkým seriálům, tzv. minisériím, a filmům, které samy vytvořily.

Mezníkem, kdy seriály získávají inovativní filmovou podobu, je rok 2013, kdy Netflix vydal
svůj první seriál Dům z karet3. Nastavil tak moderní styl vyprávění daleko
komplikovanějších a propracovanějších příběhů, který navždy změnil význam slova seriál.

3 STEJSKAL TOMÁŠ, Dekáda ve filmu u a televizi: Vzestup Netflixu, Číny i české HBO. (2019)

https://magazin.aktualne.cz/kultura/film/film-televize-2010-2019/r~ee7a9dce2b0911eaac60ac1f6b220ee8/
v~sl:37a5a278e41558ca62732e7e49be71e6/

4 BERGAN Roland, 2008, Film. Slovart s.r.o., překlad Harantová Emílie 2007, str. 164. ISBN 978-80-7391-136-2
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Netflix mění strukturu celého průmyslu

ÚVOD

Netflix byl původně DVD videopůjčovna s dokumentární a nezávislou uměleckou tvorbou.
Postupem času tyto dvě roviny rozdělil a začal se více zabývat internetovým
streamingem. V roce 1999 zavedla společnost službu předplatného, kde si zákazníci
mohli uchovávat půjčené DVD5 po dobu neurčitou bez sankcí, pouze za menší měsíční
poplatek. V roce 2000 začala digitální streamovací média a služby pro stahování hudby
krást podíl na trhu Netflixu, protože stále více lidí začalo sledovat média online.
Společnost si toho všimla a začala nabízet vlastní streamovací služby. V roce 2011 se

[…]

poskytnout větší prostor hercům, kteří tak mohli využít celý prostor." 38 (Jim Frohn)

"Ještě nikdy jsem se nezapojil do projektu, kde by mi připadalo, že žádné riziko není dost
velké. Natáčíme na super 16 milimetrový film, používáme velmi staré vyřazené objektivy,
dáváme tuny filtrace, schválně se snažíme nesprávně kalibrovat barevnou teplotu. Když
jsme točili první sérii, bylo to v době, kdy zrovna vycházel House of Cards nebo True
Detective. Připadalo mi, jako by tvůrci říkali : "Uděláme televizní pořad, jak budeme chtít,
a zařídíme, aby to vůbec nevypadalo jako televizní seriál"." 39 (Christian Sprenger)

Vzhledem k tomu, že filmy v kinech jsou hlavní referencí pro novodobé televizní seriály, je
přirozené, že se hranice mezi nimi postupně zmenšuje. V současných seriálech nejde ale
pouze o zlepšení vizuálního vyprávění, velkou roli zde hrají také náměty, které se
markantně liší od předchozích námětů starších pořadů. V televizi nyní běží nečekané
pořady, které jsou neobvykle vyprávěny a zobrazovány invenčním způsobem, což je pro
kameramany velmi atraktivní. Tvůrci, které známe pouze z filmového světa, jsou nyní v
televizním průmyslu. Tato migrace filmových indie tvůrců na přední filmová plátna a
prestižní streamovací platformy se dala do pohybu především díky změnám ve filmovém
průmyslu, který býval otevřenější vůči středněrozpočtovým projektům.

37,38,39
NEVINS Jake, Aesthetic excellence:how cinematography transformed TV. (2018),
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Netflix je jasným současným lídrem filmových produkcí Hollywoodu. Stará studia, jako
Walt Disney Co. a Paramount Pictures, ale také rozšiřují svá pole působnosti. Studia
zavádějí vlastní internetové streamovací platformy ve snaze zůstat alespoň v malé míře
konkurenceschopnými. Například Paramount plánuje uvést každý týden jeden film na
svou nově zřízenou platformu Paramount+, a to až do roku 2022.40

Jedná se o pomyslný boj, velká studia usilují o vytvoření filmu, který bude schopný
nalákat co nejvíce diváků do kin a prodat tak tuny vstupenek, snaží se vymyslet způsob,
jak lidi vylákat zpět ven od svých obrazovek. Na druhou stranu streamovací platformy
usilují o přilákání předplatitelů díky neustálému přísunu nových filmů a seriálů. Jde o to
udžet diváky dostatečně uspokojené, aby měli dál tendenci využívat předplatné, které
stojí zhruba stejně jako jeden lístek do kina.

Pokud utratíte za film například 200 milionů dolarů, tak doufáte, že se Vám minimálně 70
milionů vrátí zpět.41 Když jde o indie filmy, jde pochopitelně o značně menší příjmy,
koneckonců i výdaje. Scott Stuber, CEO Netflixu, zastává ideologii ukázat divákům filmy
všech možných žánrů a původů, bez ohledu na kasovní příjmy. Díky měsíčnímu
předplatnému Netflixu tato starost odpadává a může si tak dovolit dát uživatelům daleko
širší výběr než velká hollywoodská studia, která poskytují poněkud univerzální nabídku
filmů.

Za film, který debutuje online, jsou filmaři obvykle štědře placeni předem, aniž by měli
šanci finančně těžit, pokud je jejich film velkým hitem. Mnoho hollywoodských hráčů si
klade otázku, jak může tento model práce ovlivnit kvalitu. Bez šance podílet se na
kasovních příjmech již filmaři nejsou partnery distributorů, a proto méně sázejí na to, jak
bude jejich film komerčně úspěšný.

40LEE Alex, Why is Netflix buying cinemas? The answer is MArtin Scorsese. (2019)

https://www.wired.co.uk/article/netflix-buying-cinemas

41
HELERMAN Jason, When Scott Stuber became CEO of Netflix, he wanted to shake things up. He did.. (2021),
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 Závěr

Sblížení filmového a televizního světa přineslo mnohá pozitiva i negativa. Nepříjemným
faktem je úpadek hollywoodských studií, která budou podle mého názoru postupně
potopena či rozprodána, nebo se udrží na hladinou zavedním stejného systému jaký
aplikuje Netflix a jiné streamovací platformy. Éra klasického Hollywoodu končí. Moderní
diváci jsou daleko pohodlnější a radši si pustí jakýkoliv film chtějí z pohodlí svého
domova, než aby zašli do kina. V současnosti se tak pomalu vytrácí ten kouzelný
společenký zážitek, který jste si z kina odnášeli. Naštěstí pár vytrvalých umělců zůstává
věrných klasickému točení na filmový materiál a následnému promítání v kinech. Doufám
v návrat větsiny natáčených filmů do kin, jak tomu bývalo dříve, ať už pomocí Netflixu a
jeho kinodistribučního plánu nebo opětovného oživení klasických filmových studií.
Streamovací platforma ale přináší i klady. Například dává možnost umělcům projevit se
před širokým publikem. Většina kameramanů úspěšných a vizuálně kvalitních
internetových seriálů je mladého věku. V klasickém Hollywoodu by se k takové
příležitosti, dělat hlavní kameru na filmu, v takhle brzkém věku, jen stěží dostali. Díky
Netflixu poznáváme tvorbu nových indie tvůrců z celého světa mnohem rychleji a v
daleko větším počtu než kdy dříve. Pomocí systému financování měsíčními předplatiteli
umožňuje produkční společnost ukázat snímky, které byste našli pouze v malých
artových kinech někde na konci světa. Netflix nám přibližuje zahraniční tvorbu a rozšiřuje
naše obzory.

"Když se podíváte na zlatý věk Hollywoodu... nikdo nevěřil ve filmy na pokračování a
franšízy. Každý film byl prostě originál." 42 (Stephen Galloway)

42
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