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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické bakalářské práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.......................................................................................B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.......................................................B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu...........................................................B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………...........................B

Jazyková a stylistická úroveň práce...................................................................................................B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ...............................................................................................B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

..................................................................................................................................................B

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru...........................................................................................B

Celkové hodnocení bakalářské práce (A-F): B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem

chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =

výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její

závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,

F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka

musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal

schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje

požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či

nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany;

v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující

otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma bakalářské práce Filipa Hájka „Sbližování filmového a televizního světa„ je ve své
aktuálnosti velmi zajímavé. Jsme svědky nejen v mezinárodním měřítku, ale i v České
republice výrazného zkvalitňování televizní tvorby po stránce technické, vizuálně realizační i
obsahové. Možná je škoda, že velmi kvalitní a zasvěcená prezentace této problematiky v
mezinárodním prostoru nebyla konfrontována s filmovou a televizní tvorbou českou. Na
našich obrazovkách vidíme od jednoduchých seriálů typu Ulice, Ordinace v růžové zahradě
až po vizuálně ambiciózní seriály jako Rapl, Cirkus Bukovski s množstvím obrazově
atraktivních lokací tvůrců Pachl, Janda a některé další. Problematiku a zadání bakalářské
práce zpracovává posluchač přehledně, fundamentálně do hloubky po stránce technické,
realizační i obsahové. Uvědomuje si dřívější rozdíly mezi seriálovou tvorbou televizní a
vizuální kvalitou filmovou. Upozorňuje na rozdíl mezi vnímáním televizního díla v pohodlí
domova a kolektivním emocionálním vnímáním filmu v kině. Zdůrazňuje, jaký vliv na
televizní prezentaci měl vznik streamovacích platforem např. Netflix, nejen ve smyslu širší
nabídky divákům, ale i zvýšení kvality technické, obsahové a poskytnutí větší svobody
tvůrcům. To všechno jsou důvody, proč některá televizní seriálová tvorba svou vizuální a
technickou kvalitou se přibližuje kvalitní tvorbě filmové. Téma bakalářské práce Filipa Hájka
„Sbližování filmového a televizního světa„ je zpracováno kvalitně se znalostí podstaty
snímání televizního seriálu i snímání záběrovou technologií tvorby filmu. Rovněž prokázal
znalost principu tvorby struktury moderního televizního obrazu, jeho technické parametry a
jak souvisí s jeho technickou kvalitou.
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